

## СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Климент Найденов – член на научно жури в конкурс за заемане на академична длъжност "доцент"  
по професионално направление 4.4. Науки за Земята

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Директора на НИГГГ-БАН № 01-231 от 26.08.2025 г. и решение на заседанието на научното жури от 16.09.2025 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ.

### I. Изисквания към кандидата

по чл. 24 (1) и чл. 26 (1), (2) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1) и чл. 54 (1) от ППЗРАСРБ и чл. 54 и чл. 55 (3) от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Гл. ас. д-р Борис Казаков има богат и разнообразен стаж в сферата на образованието. От 2010 г. досега работи в НИГГГ – БАН, като заемана длъжност е гл. ас. д-р. В периода 2007 г. – 2010 г. работи в Географски институт – БАН и заема длъжност - н.с. III ст. През периода 2004 – 2005 е преподавател по география и преподавател по английски език в 138 СОУ „Проф. В. Златарски” – гр. София. Преди това 2003 – 2004 е преподавател по география на английски език в Частна английска езикова гимназия „Британика” – гр. Бургас. По същото време, но в периода 2001 – 2004 е преподавател по география в ГЧЕ „Васил Левски” – гр. Бургас.

Не откривам наличие на нарушения в процедурата и за допустимост на кандидата до конкурса.

### II. Изисквания към научноизследователската и научно-приложната дейност

по чл. 24 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ, чл. 54, т.1, т.4, т.5, т.6 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ

Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания.

Научните публикации на д-р Борис Казаков обхващат широк спектър от проблеми в областта на социално-икономическата география и демографията, като поставят акцент върху урбанизационните процеси, пространствената сегрегация и интеграцията на ромските общности, както и демографските прогнози и регионалните различия в България и в международен контекст.

Основните изследователски линии се групират около три ядра:

- Процеси на субурбанизация и пространствена трансформация в Софийската, Пловдивската и Бургаската агломерации (вкл. в съавторство с унгарски изследователи);
- Пространствена и социална сегрегация на ромското население – теоретични и емпирични изследвания в различни градове (Пловдив, Русе, Кюстендил);
- Демографски и образователни прогнози на ромската популация в България до 2050 г.

Публикациите демонстрират високо ниво на методологична компетентност, характеризираща се с прилагане на модерни ГИС и дистанционни методи за пространствен анализ; създаване и адаптиране на индекс за пространствена сегрегация и интегрирани методи за типологизация; използване на демографски прогнозни модели (метод на повъзрастовото придвижване); комбиниране на количествени и качествени методи – анкетни проучвания, дълбочинни интервюта, теренни изследвания и статистически анализ. Подходът е интердисциплинарен – съчетава социално-икономическа география, социология, урбанистика и демография. Това придава на изследванията иновативен характер и висока научна стойност.

Изследванията имат както теоретична, така и практико-приложна стойност. Те предлагат нови концептуални и методологични рамки за изследване на субурбанизацията и сегрегацията в постсоциалистическия контекст. Представят се надеждни прогнози за демографските и образователни тенденции сред ромското население, полезни за стратегическото планиране на интеграционни политики. Въвеждат се иновативни модели за пространствен анализ на градски структури, които могат да бъдат прилагани в регионалното и урбанистичното планиране. Предоставеният емпиричен материал от теренни изследвания обогатява българската и европейската научна литература по темата.

Част от публикациите са в престижни международни списания и сборници. Това демонстрира висока международна активност, ефективно сътрудничество с изследователи от Унгария и други страни, както и принос към разширяването на научния диалог за постсоциалистическите урбанизационни и социални процеси.

Група А – Дисертационен труд. Точки: 50. Минималните изисквания са изпълнени.

Група В – Хабилизационен труд. Представени са научни публикации в международно реферирани и индексирани издания (Scopus, Web of Science), които покриват изискванията за хабилизационен труд. Общо точки: 102 (при минимални 100). Изискванията са надвишени.

Група Г – Научни публикации, студии и глави от монографии. Общо 228 т. (при минимални 200–220). Показателите са изпълнени и надвишени.

Група Д – Цитируемост и научно признание. Общо цитирания и рецензии: 70 т. (при минимални 50–60).. Изискванията са надвишени.

Гл. ас. д-р Борис Казаков изпълнява и надвишава минималните национални и институционални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 4.4 „Науки за Земята“.

Публикациите на гл. ас. д-р Борис Казаков представляват значим и устойчив научен принос към съвременната географска и социално-пространствена наука. Те се отличават с методологична оригиналност, висока емпирична обоснованост и актуалност, като допринасят за по-доброто разбиране на процесите на урбанизация, сегрегация и социална интеграция в България и Централна и Източна Европа.

Приемам научните и научно-приложните приноси на кандидата. Считаю, че те до голяма степен са оригинални, научно обосновани и приложими в практиката на пространственото и регионалното планиране. Те разширяват методологичния апарат на социално-географските изследвания и предлагат нови инструменти за анализ на социалната и пространствената интеграция на малцинствените общности. Резултатите имат теоретичен и практико-приложен характер, допринасяйки за усъвършенстването на националните политики в областта на регионалното развитие, урбанизацията и социалното включване.

В някои статии темите за социалната интеграция и пространствената сегрегация могат да бъдат допълнително обогатени чрез по-задълбочен анализ на институционалните политики и управленски механизми. Биха могли да се разработят

по-детайлни сравнителни модели с други постсоциалистически държави в Югоизточна Европа, за да се утвърди обобщителният потенциал на изводите.

### **III. Мнения, критични бележки и препоръки**

Познавам гл. ас. д-р Казаков от годините му като докторант в Геолого-географски факултет на СУ „Св. Климент Охридски“. Той се отличава като буден и любопитен докторант. След дадените по-горе характеристики и основни приноси, нямам критични бележки. Като цяло в рамките на своите научни интереси той добросъвестно и задълбочено е извършвал научни изследвания, чиито резултати са публикувани в адекватна форма. Затова по-удачно е да се направят препоръки за неговата бъдеща работа. Като учен, бих му препоръчал преди всичко да се постарее да увеличи своята самостоятелна научна продукция под формата на студии и монографии, за които той вече е направил сериозна научна заявка.

### **Заклучение**

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията по чл. 24 (1), т.1, т.3, т.4, т.5, (2) и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ чл. 54, т.1, т.4, т.5, т.6 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГГГ – БАН по ЗРАСРБ. Представените публикации на кандидата разкриват задълбочено познаване на изследваната област, осмисляне на всяка тема и аргументирана защита на авторски виждания. Кандидатът е извършил значителен брой собствени изследвания, обобщаване на резултатите и обосноваването на значими изводи. Проблемите са актуални и получените резултати добавят стойност към съществуващото знание в сферата на туризма. Демонстрирано е много добро познаване на теоретичните подходи и коректност при позоваването на използваната литература. Представена е богата и разнообразна научна продукция – статии, глави от монографии и международни публикации с импакт фактор. Научната му дейност обхваща актуални и значими теми: урбанизация, субурбанизация, социална география, пространствена сегрегация и демографско моделиране. Съгласно представените доказателства и точковите стойности гл. ас. д-р Борис Казаков напълно покрива и надвишава минималните изисквания за академична длъжност „доцент“ съгласно критериите на НАЦИД и Българската академия на науките.

Въз основа на запознаването с документите на кандидата за конкурса и оценката на представените от него публикации, съгласно чл. 27 (3), (4) от ЗРАСРБ, давам своето положително становище за избиране на гл. ас. д-р Борис Казаков на длъжността „доцент“ по професионално направление 4.4. Науки за Земята.

**Дата: 20.10.2025**

**ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:**

проф. д.н. Климент Найденов